

**Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная комиссия
муниципального образования Терский район»**

184703, Мурманская обл., Терский р-он, п.г.т. Умба, ул. Беломорская, д.1Б.
тел (81559)52377 ИНН 5111003359 ОГРН 1145102000471, ОКПО 16689127

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов Терского района
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от
23.12.2021 № 42/457 «О бюджете муниципального образования Терский район на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

11.04.2022 г.

п.г.т. Умба

Заключение контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район на проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 23.12.2021 № 42/457 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс РФ); Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терский район Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов Терского района от 19.02.2013 № 6/82; Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район, утвержденным решением Совета депутатов Терского района от 24.11.2021 № 41/445 и на основании п.3 раздела I Плана работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район на 2022 год, утвержденного распоряжением от 24.12.2021 № 29.

В контрольно-счетную комиссию муниципального образования Терский район (далее – Контрольно-счетная комиссия) для проведения экспертизы 07.04.2022 года поступили следующие документы и материалы в электронном виде:

1. Обращение администрации Терского района о проведении экспертизы (исх. от 07.04.2022 № 1510-НИ);

2. Проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 23.12.2021 № 42/457 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Проект решения);

3. Пояснительная записка к проекту решения;

4. Приложения к проекту решения (№ 3,4,7).

Срок проведения экспертизы: 11.04.2022 г.

Заключение на проект решения подготовлено контрольно-счетной комиссией на основе анализа материалов, представленных с проектом решения.

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов Терского района от 23.12.2021 № 42/457 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

1. Изменение основных характеристик бюджета, текстовых статей решения Совета депутатов Терского района от 23.12.2021 № 42/457 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение о бюджете)

В соответствии с проектом решения предлагается утвердить:

• Основные характеристики бюджета муниципального образования Терский район на 2022 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 602 200,3 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета в сумме 611 897,3 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Терский район на 1 января 2023 года в сумме 6 496,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Терский район в сумме 0,0 тыс. рублей;

- дефицит бюджета на 2022 год в сумме 9 697,0 тыс. рублей.

• Основные характеристики бюджета муниципального образования Терский район на 2023 год и на 2024 год остались неизменными.

Предусмотренные проектом изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице № 1:

Таблица № 1
(в тыс. руб.)

Основные характеристики	Решение о бюджете от 23.12.2021 № 42/457, тыс. руб.	Проект, тыс. руб.	Изменения, тыс. руб.	Изменения, %
Доходы	587 636,0	602 200,3	+ 14 564,3	2,5
Расходы	589 424,3	611 897,3	+ 22 473,0	3,8
Дефицит (-)/профицит (+)	- 1788,3	- 9 697,0	+ 7 908,7	442,2
Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2023	6 496,7	6 496,7	0	x
- в т.ч. по муниципальным гарантиям	0,0	0,0	0	x

Проектом решения основные характеристики местного бюджета предусмотрены с увеличением:

- общий объем доходов на 14 564,3 тыс. руб.,

- расходов – 22 473,0 тыс. руб.

В результате дефицит увеличен на 7 908,7 тыс. руб., составляет 23,3 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, так как превышение ограничения в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Проектом решения предлагается внести изменения в объем налоговых и неналоговых доходов, который увеличен на 635,4тыс. рублей и составит 41 634,1тыс. рублей, а также внести изменения в объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ с увеличением на 13 928,9тыс. рублей, что составит 560 566,1 тыс. рублей.

Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года останется неизменным.

2. Анализ и оценка доходной части бюджета муниципального образования Терский район.

Изменения бюджета муниципального образования Терский район по доходам на 2022 год приведены в таблице № 2.

Таблица № 2
(в тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено решением о бюджете от 23.12.2021 № 42/457, тыс. руб.	Проект решения, тыс. руб.	Изменения	
			Тыс. руб.	Процент ы
Налоговые доходы	36 958,9	36 694,1	- 294,8	- 0,7
Налог на доходы физических лиц	29 195,0	29 280,2	85,2	0,3
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	492,9	492,9	0,0	0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 103,0	1 103,0	0,0	0
Единый налог на вмененный доход	50,0	50,0	0,0	0
Единый сельскохозяйственный налог	5 250,0	4 900,0	- 350	- 6,7
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	270,0	270,0	0,0	0
Госпошлина, сборы	598,0	598,0	0,0	0
Неналоговые доходы	4 039,8	4 940,0	900,2	22,3
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2 840,5	2 840,5	0,0	0
Платежи при пользовании природными ресурсами	548,0	663,0	115,0	21,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	596,0	596,0	0,0	0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	55,3	205,1	149,8	270,9
Прочие неналоговые доходы	0	635,4	635,4	x
Налоговые и неналоговые доходы	40 998,7	41 634,1	635,4	1,5
Дотации	204 533,1	204 533,1	0,0	0
Субсидии	157 791,4	171 722,5	13 931,1	8,8
Субвенции	179 461,5	179 459,3	- 2,2	- 0,001
Иные межбюджетные трансферты	4 851,3	4 851,3	0,0	0
Итого безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	546 637,2	560 566,1	13 928,9	2,5
Итого доходов	587 636,0	602 200,2	14 564,3	2,5

Увеличение доходной части бюджета муниципального образования Терский район, предусмотренное проектом решения, связано с увеличением неналоговых доходов на 22,3 %, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2,5 % и уменьшением налоговых доходов на 0,7 %.

1. Доходная часть бюджета увеличена на 14 564,3 тыс. рублей, за счет:
Увеличения на сумму 14 916,5 тыс. рублей по:

- Налоговым доходам на сумму 85,2 тыс. рублей, в том числе:
 - налогу на доходы физических лиц (в части суммы налога, превышающей 650,0 тыс. рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000,0 тыс. рублей – по факту исполнения) на сумму 85,2 тыс. рублей.
- Неналоговым доходам на сумму 900,2 тыс. рублей, в том числе:
 - плате за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 115,0 тыс. рублей;
 - штрафам, санкциям, возмещению ущерба в сумме 149,82 тыс. рублей;

- прочим доходам (инициативные платежи от физических и юридических лиц) в сумме 635,4 тыс. рублей.

- Безвозмездным поступлениям на сумму 13 931,1 тыс. рублей, в том числе:
 - субсидии бюджетам муниципальных районов на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Российской Федерации на сумму 969,7 тыс. рублей;
 - субсидии бюджетам муниципальных образований на подготовку к отопительному периоду в сумме 10 231,96 тыс. рублей;
 - субсидии на реализацию проектов местных инициатив на сумму 1 710,4 тыс. рублей;
 - субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ" на сумму 1 019,0 тыс. рублей;

Уменьшения на сумму 352,2 тыс. рублей по:

- Налоговым доходам на сумму 350,0 тыс. рублей, в том числе:
 - налогу на совокупный доход в сумме 350,0 тыс. рублей.
- Безвозмездным поступлениям на сумму 2,2 тыс. рублей, в том числе:
 - субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на сумму 2,2 тыс. рублей.

В связи с увеличением доходной части бюджета муниципального образования Терский район внесены соответствующие изменения в приложения к Решению о бюджете.

3. Анализ и оценка расходной части бюджета муниципального образования Терский район.

Общий объем расходов бюджета муниципального образования Терский район увеличен на 22 473,0 тыс. рублей, или на 3,8 % и составил 611 897,3 тыс. рублей. Уточненные данные и изменения по расходам бюджета муниципального образования Терский район в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации на 2022 год приведены в таблице № 3.

Таблица № 3
(в тыс. руб.)

Наименование показателя	Раздел	Утверждено решением о бюджете от 23.12.2021 № 42/457, тыс. руб.	Проект решения, тыс. руб.	Изменения	
				Тыс. руб.	Проценты
Общегосударственные вопросы	01	97 334,9	97 724,8	389,9	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	9 019,5	9 019,5	0,0	0
Национальная экономика	04	67 348,5	68 636,3	1 287,8	1,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	3 124,8	19 866,0	16 741,2	535,8
Охрана окружающей среды	06	60,0	60,0	0,0	0
Образование	07	247 433,8	249 077,8	1 644,0	0,7
Культура, кинематография	08	45 149,8	47 559,8	2 410,0	5,3

Здравоохранение	09	4 230,0	4 230,0	0,0	0
Социальная политика	10	41 272,5	41 272,5	0,0	0
Физическая культура и спорт	11	7 889,9	7 889,9	0,0	0
Средства массовой информации	12	4 943,7	4 943,7	0,0	0
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	15,0	15,0	0,0	0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	61 601,9	61 601,9	0,0	0
ВСЕГО РАСХОДОВ		589 424,3	611 897,3	22 473,0	3,8

Объем бюджетных ассигнований по отношению к показателям Решения о бюджете увеличен по 5 разделам, из них увеличение отмечено по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 16 741,2 тыс. руб. или 535,8 %, 08 «Культура, кинематография» на 2 410,0 тыс. руб. или 5,3 % и 04 «Национальная экономика» на 1 287,8 тыс. руб. или 1,9 %; 07 «Образование» на 1 644,0 тыс. руб. или 0,7 % и 01 «Общегосударственные вопросы» на 389,9 тыс. руб. или 0,4 %.

По остальным разделам объем бюджетных ассигнований остался неизменным.

Информация о предлагаемых изменениях бюджетных ассигнований указана в пояснительной записке к проекту решения и в настоящем заключении не приводится.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета на 2022 год, размер дефицита бюджета увеличился на 7 908,7 тыс. рублей (за счет остатков образовавшихся на 01.01.2022 года) и составил 9 697,0 тыс. рублей.

Параметры доходов и расходов бюджета муниципального образования Терский район на плановый период 2022 и 2023 годов остались неизменными.

Выводы:

1. Проектом решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета муниципального образования Терский район в сумме 602 200,3 тыс. руб., с ростом на 14 564,3 или на 2,5 % к утвержденному объему доходов бюджета муниципального образования Терский район, общий объем расходов бюджета муниципального образования Терский район в сумме 611 897,3 руб. с увеличением на 22 473,0 руб. или на 3,8 % к утвержденному объему расходов бюджета муниципального образования Терский район.

2. В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета муниципального образования Терский район дефицит увеличен на 7 908,7 тыс. руб. и составит 9 697,0 тыс. рублей, что составляет 23,3 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, так как превышение ограничения в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

3. Проектом решения предлагается внести изменения в объем налоговых и неналоговых доходов, который увеличен на 635,4 тыс. рублей и составит 41 634,1 тыс. рублей, а также внести изменения в объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ с увеличением на 13 928,9 тыс. рублей, что составит 560 566,1 тыс. рублей.

4. Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2023 года останется неизменным.

5. Параметры доходов и расходов бюджета муниципального образования Терский район на плановый период 2022 и 2023 годов остались неизменными.

6. Основной причиной изменения доходной части бюджета муниципального образования Терский район является увеличение доходной части бюджета муниципального образования Терский район, предусмотренное проектом решения, связано с увеличением неналоговых доходов на 22,3 %, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2,5 % и уменьшением налоговых доходов на 0,7 %.

7. Причинами изменений расходной части бюджета являются межбюджетные трансферты, переходящие контракты прошлого года, дополнительные расходы за счет остатков образовавшихся на едином счете бюджета муниципального образования Терский район по состоянию на 01.01.2022, за счет инициативных платежей от физических и юридических лиц на реализацию инициативных проектов.

8. Значения основных характеристик бюджета муниципального образования Терский район, указанных в текстовой части проекта решения, соответствуют значениям этих показателей в табличной части проекта решения и наоборот.

На основании изложенного, контрольно-счетная комиссия муниципального образования Терский район считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов Терского района от 23.12.2021 № 42/457 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Предлагаемый к рассмотрению проект решения соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Председатель
контрольно-счетной комиссии
муниципального образования Терский район



Шевелёва А.С.